2024年度蓝山县浆洞国有林场整体绩效评价报告

   根据《中共中央 国务院 关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）和中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）及《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩[2020]7号）精神，我单位领导高度重视，认真组织，对2024年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：           
一、部门概况
(一）部门基本情况
1．主要职能。
根据蓝编办发【2015】8号文件规定，我场的主要工作职责是：保护培育森林资源、维护国家生态安全。
2．机构情况与2023年相同。
我场为正科级全额拨款公益一类事业单位，内设办公室、计财股、政工人事股、营林股、资源保护股、纪检监察室共6个股室，下设东岭园、大桥头、鲁田、十里冲、烂泥塘、崩冲口、五星、马咀、瑶旦9个工区。
3.人员情况。
核定人员编制75人，现有在编在岗人员65人，委培生3人，临聘人员3人，2024年减少3人（调出1人、病故1人、退休1人），增加3人（入职3人），人员与2023年持平。核定车辆编制2台，现有车辆2台，主要用于日常营林生产及应急处突。

二、部门整体收支结余情况
我单位2024年收入1254.91万元，其中：一般公共预算拨款收入1254.91万元，其他收入0万元。全年实际支出1254.91万元，其中：基本支出610.71万元，项目支出644.2元。
三、预算执行与管理情况
2024年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2024年度评价得分为100分。部门整体支出绩效情况如下：
1、投入10分
预算配置得5分。其中：在职人员控制率：在职65人/编制75人*100%=90.67%，得 5分；“三公”经费年初预算数与上年预算数持平，得5分。
2、过程50分
（1）预算执行得20分。预算完成率100%得5分；预算控制率得5分；无新建楼堂馆所得10分。
[bookmark: _GoBack]（2）预算管理得30分。政府采购执行率40.18万元/10万元＝401.8%，得6分；管理制度健全有相关财务管理制度等得8分；资金使用符合规定得6分；预决算信息公开按规定内容在规定时限在县政府门户网站公开，基础信息完善，得10分。
3、产出及效率40分。
（1）职责履行得10分。本年度很好地完成了各项工作任务。
（2） 履职效益得30分
数量指标：非税收入计划完成100万元，实际完成170.27万元，得 2分.
质量指标1：完成造林面积500亩，实际完成集约人工林栽培800亩，得2分
质量指标2：完成森林抚育1200亩次，实际完成1200亩次，得2分
时效指标：年前完成各项工作任务，实际年前完成，得2分
成本指标：支出预算执行小于1631.34万元，实际支出1254.91万元，得2分
经济效益指标：带动周边经济发展，实际发包给周边民工劳务费支出50.26万元，得3分.
社会效益指标：无森林火情发生，实际全年无森林火情发生，得3分
生态效益指标：森林覆盖率≧90%，实际92%，得2分。
可持续影响指标：林区生产生活条件逐步得到改善，实际得到了改善，得2分
满意率指标：干部职工满意度100%，得10分。
四、绩效情况
（一）部门职责履行情况分析。
1、2024年度我场以活立木公开拍卖的形式完成木材销售收入157.52万元；其他零星收入12.75万元，共完成非税收入170.27万元。
2、2024年，我场完成战略储备林人工集约造林800亩，义务植树造林7.5亩，栽植的树种为乡土珍稀树种。完成森林抚育1200亩次，其中500亩为新造幼林抚育。造林和抚育有助于提高森林经营质量。
3、为培育林下经济，我场争取中央财政衔接推进乡村振兴补助资金60万元，在十里冲工区种植了100亩药材（黄精）。
4、2024年，新建林火阻隔系统生物防火林带16公里，新建消防水池13个，新建湖广冲工区管护用房，完善森林消防基础设施，同时加强我场应急救援队伍训练，每周组织应急救援队队员进行体能训练，每月对消防器材进行维护，每季度组织一次实战防灭火演练，确保关键时候“拉得出，打得灭”。积极参加周边乡镇的山火扑救，共护林区消防安全。由于管理到位，措施得当，辖区内未发生一例森林火警火灾，未发现一例乱砍滥伐的现象，未发生一例猎杀候鸟的案例。
5、在10月29日举办的蓝山县首届乡镇应急消防队伍技能竞赛中，浆洞国有林场代表队力挫群雄，以微弱差距获得技能竞赛团体第二名的好成绩。
6、在8月22日举办的永州市国有林场林业技能大赛中，我场代表队取得了历史以来的最好成绩，分获造林更新工项目比赛第一名和森林抚育工项目比赛第三名。
五、存在的问题
1.因资金未能及时到位，造成当年应付的款项未能及时支付，跨年支付情况比较多，上下年支出相差较大。
2.人员结构参差不齐，技术人员出现断层情况。
六、后续的工作计划
1. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
2.持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
3．加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

蓝山县浆洞国有林场
2025年8月25日

——
— 5 —